ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÙNG GIÁO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 288 /TTr-UBND   Phùng Giáo, ngày  18 tháng 7 năm 2024

TỜ TRÌNH

Ban hành Nghị quyết về quy định các biện pháp

bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã Phùng Giáo

 Kính gửi:   Hội đồng Nhân dân xã Phùng Giáo.

Căn cứ tại khoản 1, Điều 86, Chương V, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày

10/11/2022 quy định rõ “Trách nhiệm của HĐND cấp xã quyết định các biện pháp

bảo đảm thực hiện dân chủ trong phạm vi địa bàn cấp xã; Giám sát các cơ quan, tổ

chức, cá nhân trên địa bàn cấp xã trong việc thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ

ở cơ sở”.

Tại điểm b mục 2 Phần II Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 26/6/2023 của

UBND tỉnh quy định “UBND các xã, thị trấn trình HĐND cùng cấp ban hành Nghị

quyết về các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở theo quy định của Luật

Thực hiện dân chủ ở cơ sở và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương mình”.

Thực hiện các quy định trên, Ủy ban nhân dân xã trình Hội đồng nhân xã xem

xét ban hành Nghị quyết về quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ

sở trên địa bàn xã Phùng Giáo cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Căn cứ pháp lý

- Luật Tổ chức chín quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi bổ sung

một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương

ngày 22/11/2019;

- Luật Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022;

- Nghị định số 59/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

- Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban

hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

- Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 26/6/2023 của UBND tỉnh về triển khai thi

hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

- Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 11/7/2023 của UBND huyện Ngọc Lặc về triển

khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện Ngọc Lặc;

2. Cơ sở thực tiễn

Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII đã xác định rõ một trong những

định hướng phát triển đất nước giai đoạn 2021 – 2030 là “Thực hiện và phát huy rộng

rãi dân chủ xã hội chủ nghĩa, quyền làm chủ và vai trò tự quản của Nhân dân”, “tiếp

tục nắm vững và xử lý tốt mối quan hệ giữa thực hành dân chủ và tăng cường pháp

chế, bảo đảm kỷ cương xã hội”; đồng thời khẳng định và yêu cầu thực hiện tốt, có

hiệu quả phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân

thụ hưởng”.

Nhằm thể chế hóa quan điểm của Đảng về thực hành dân chủ ở cơ sở, đồng thời làm

rõ, bổ sung những văn bản: (1) Nghị quyết số 55/NQ-UBTVQH10 ngày 30/8/1998 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của

cơ quan; (2) Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 về việc thực hiện dân

chủ ở xã, phường, thị trấn; (3) Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính

phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự

nghiệp công lập’ (4) Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về điều kiện lao

động và quan hệ lao động.

Trong 04 văn bản nêu trên đều chưa đề cập cụ thể đến các biện pháp bảo đảm

thực hiện dân chủ ở cơ sở. Luật số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 về thực hiện Dân

chủ ở cơ sở có hiệu lực từ ngày 01/7/2023 đã quy định các biện pháp bảo đảm thực

hiện dân chủ ở cơ sở (tại Điều 8). Do vậy, để đưa ra các quy định nhằm thực hiện tốt

công tác dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã thì việc ban hành Nghị quyết quy định các

biện pháp đảm bảo thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã là rất cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

Xây dựng và thực hiện pháp luật về dân chủ ở cơ sở nhằm thu hút Nhân dân vào

hoạt động chính trị, xây dựng Đảng, chính quyền và  Đoàn thể, làm cho người dân có

cuộc sống hạnh phúc và tiến bộ. Đem lại những ứng xử văn minh và lợi ích chính

đáng cho người lao động là cách tốt nhất để các cơ quan, đơn vị thiết lập nội dung

dân chủ ở cơ sở thiết thực, hiệu quả.

2. Quan điểm xây dựng nghị quyết

- Nâng cao nhận thức về Luật và trách nhiệm, quyền và nghĩa vụ của các ngành,

tổ chức, cơ quan, đơn vị, của cán bộ, công chức, người lao động trong triển khai thi

hành Luật; đồng thời tạo lập cơ sở pháp lý cho việc thực hiện dân chủ ở cơ sở trong

khuôn khổ Hiến pháp và pháp luật phù hợp tình hình thực tế của địa phương.

- Xây dựng cơ sở pháp lý và quy chế quy định về nội dung, cách thức thực hiện

dân chủ ở cơ sở là trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện dân chủ ở

cơ sở trên địa bàn xã nhằm đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp trong thực hiện dân chủ

ở cơ sở theo Điều 8, Chương I của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022; Quyết định số

346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ, Nghị định số 59/NĐ-CP

ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân

chủ ở cơ sở và trên cơ sở Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 26/6/2023 của UBND

tỉnh về triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Thanh

Hóa, kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 11/7/2023 của UBND huyện Ngọc Lặc về

triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện Ngọc Lặc, theo

đó, quá trình xây dựng Nghị quyết thực hiện như sau:

1. Chuẩn bị xây dựng dự thảo Nghị quyết

Ủy ban nhân dân xã xây dựng dự thảo Nghị quyết, Tờ trình trình HĐND xã.

2. Quá trình ban hành Nghị quyết

- Hồ sơ trình Hội đồng nhân dân xã ban hành Nghị quyết

Dự thảo, xin ý kiến đóng góp vào Nghị quyết về việc quyết định các biên pháp

bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã Phùng Giáo của các ngành đoàn

thể, cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức.

- Tờ trình  trình Hội đồng nhân dân xã ban hành Nghị quyết về việc quyết định

các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã Phùng Giáo.

IV. BỐ CỤC, NỘI DUNG CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục

Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã quyết định các biện pháp bảo đảm

thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã Phùng Giáo gồm có 03 Điều:

- Điều 1: Quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa

bàn xã Phùng Giáo

- Điều 2: Nguồn kinh phí thực hiện.

- Điều 3: Tổ chức thực hiện.

2. Nội dung

Nghị quyết quyết định 06 nhóm biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở,

được cụ thể hóa bằng các biện pháp cơ bản, cần thiết để tổ chức thực hiện trên địa bàn

xã, nhằm phát huy dân chủ ở cơ sở phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương.

(1) Bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ để đảm bảo thực hiện

dân chủ ở cơ sở.

(2) Thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thực hiện dân chủ

ở cơ sở.

(3) Trách nhiệm của người đúng đầu các cơ quan, đơn vị và tổ chức trong thực

hiện dân chủ ở cơ sở.

(4) Khen thưởng, biểu dương và xử lý nghiêm trong thực hiện dân chủ ở cơ sở

(5) Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong thực hiện dân chủ ở cơ sở.

(6) Công tác kiểm tra, giám sát trong thực hiện dân chủ ở cơ sở

(Có dự thảo Nghị quyết kèm theo)

V. THỜI GIAN DỰ KIẾN TRÌNH THÔNG QUA NGHỊ QUYẾT

1. Uỷ ban nhân dân xã Phùng Giáo trình Hội đồng nhân dân xã  khoá XX, kỳ

họp thứ 9, nhiệm kỳ 2021-2026 xem xét ban hành Nghị quyết.

2. Hiệu lực thi hành: Hội đồng nhân dân xã, khoá XX, kỳ họp thứ 9, nhiệm kỳ

2021-2026 thông qua và có hiệu lực kể từ ngày ban hành Nghị quyết.

Kính trình HĐND xã Phùng Giáo, khoá XX, kỳ họp thứ 9, nhiệm kỳ 2021-2026

xem xét, Quyết định./.

Nơi nhận:
- TTr Đảng uỷ; HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Văn Nguyên

		2024-09-27T16:04:43+0700

		2024-09-27T16:21:18+0700